Oficio-e STJ/GP n. 1379/2024

Brasília, 26 de dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARTHUR CESAR PEREIRA DE LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados
Brasília DF

ssunto: ncaminhamento de anteprojeto de lei.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o anteprojeto de lei de criação, sem
aumento de despesas, da 2a Turma Recursal na Seção Judiciária do Piauí, mediante
a transformação de quatro cargos vagos de juiz federal substituto em três cargos de
juiz federal, utilizando-se a sobra orçamentária para a criação de funções
comissionadas, de acordo com a organização estrutural estipulada pelo Tribunal
Regional Federal da ia Região.

Por força do art. 10, inciso VII, do Regimento Interno do Superior
Tribunal de Justiça, o anteprojeto foi aprovado pelo Plenário deste Tribunal na
sessão realizada em 17 de dezembro de 2024, nos termos do voto do ministro
relator, o qual segue anexo.

Atenciosamente,

1
L

ri

H anBe arnin
Ministro Pr sidente